MUNICIPIO DE JUNA
PODER EXECUTIVO

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

Oficio n.°0371SEPLAN1RÉNA12025

Ao Excelentíssimo

AELCIO MOREIRA DE OLIVEIRA

Presidente

Câmara Municipal de Juína

75:::090  :';cr.,
ui' -ao

m

< IV 0  13

á SERASà1
awah

 I:
o.

------j=a;

C) r c.
A:. :2 "`

74. 7 vl

15.1Nica i
ui-

3uína-MT, 10 de fevereiro de 2025.

Prezado,

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste, em referência ao Ofício

N.o 13/2025/A5S.LEG/CM3, encaminhar resposta às indicações N.o 3, 4, 5, 6, 13,

16/2025, conforme arquivos em anexo.

Agradeço as indicações dos nobres vereadores, que nos ajudam a ter mais

conhecimento das demandas. E, dentro das possibilidades, faremos o possível para
atender.

Coloco-me à disposição para maiores esclarecimentos.

Sem mais para o momento, subscrevo-me com protestos de estima, consideração
e apreço.

Atenciosamente,

chado
Secretário ejamento Interino

Portaria No 8.291/2024

Travessa Emmanuel. 33N, Centro. Jorna-MI - CEP.: 78320-000 - Cx Postal 01
CMPJAVIF ri '15 359.201/0001-57 Forte: (66) 3560-8300

MUNICÍPIO DE JUíNA
PODER EXECUTIVO

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

1. Resposta à Indicação 003/2025

Em resposta à indicação 003/2025 do vereador Geraldo Antonio Ferreira, informo

que temos conhecimento da necessidade de se criar um novo Distrito Industrial, pois há

várias pequenas e médias empresas que não possuem área própria para construir seus

empreendimentos, além de que precisaríamos de áreas maiores para incentivar a vinda

de novas empresas para nossa cidade.

As atuais áreas destinadas ao ramo industrial se desvirtuaram do objetivo e se

transformaram em loteamentos habitacionais. A atual gestão municipal já tem alguns

estudos de viabilidade para se construir um novo CENTRO EMPRESARIAL e INDUSTRIAL,

mas é necessário grande recurso para adquirir uma nova área e construir toda a devida

infraestrutura.

Não obstante, trabalharemos para viabilizar isto. Ademais, o vereador dentro de

sua gestão política pode nos ajudar em busca desse recurso.

Agradeço a indicação do nobre vereador e me coloco à disposição para demais
esclarecimentos.

Travessa Emrnanuel, a» 33M, Centro, Juina-MT - CEP.. 78320-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.° 15 359.201/0001-57 Fone: (55) 3550-8300

Sito :STY.'41.14e0si .7fi  E-Inflii: imb,,ete4M,14

MUNICÍPIO DE JUíNA
PODER EXECUTIVO

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

red SEPL

2. Resposta à Indicação 004/2025

Em resposta à indicação 004/2025 do vereador Geraldo Antonio Ferreira, informo

que é de grande interesse do prefeito Paulo Veronese construir um novo HOSPITAL

MUNICIPAL, tendo em vista que após o HOSPITAL REGIONAL ficar pronto, a demanda

das cidades vizinha em matéria de saúde tende a minimizar, ficando todo o atendimento

à população local. Portanto, um hospital novo, moderno e acolhedor será o ideal.

Há, inclusive, esboço de projeto para novo hospital, mas demanda também de

recursos bastante elevados e está-se em busca de parcerias para concretizar essa

construção.

Agradeço a indicação do nobre vereador e me coloco à disposição para demais

esclarecimentos.

Travessa EMM8Illlel, n.° 33N. Cenho, Juina MT - CEP.: 78'420-000 - Cs Postai 01
CNPJ/MF n.° 15.369.201/0001-57 Fone: (66)3566-8300

•

Á I ,
.11

1:)-0

r" O

ra

?) C
C
rr

• r

•a• o
" —

c)

UI▪  4j

o
> o. ry

o

3

R • •  ---

MUNICÍPIO DE JUÍNA
PODER EXECUTIVO

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

SEPL

3. Resposta à Indicação 005/2025

Em resposta à indicação 005/2025 dos vereadores Geraldo Antonio Ferreira e

Vanderlei Monteiro, informo que em uma visita de ambos em minha sala na Prefeitura,

onde conversamos a respeito da utilidade desse BARRACÃO e com certeza o aumento

desse barracão, construindo banheiros e cozinha, é possível atender tanto às demandas

de secretarias do município quanto à comunidade local do Bairro Palmiteira.

A elaboração do projeto já foi encaminhada ao setor de Engenharia,.e assim que

estiver pronto será encaminhado aos vereadores Geraldo e Delei para fazerem gestão

junto ao Prefeito Paulo Veronese e Deputados, a fim de viabilizar a execução da obra.

Agradeço a indicação dos nobres vereadores e me coloco à disposição para demais

esclarecimentos.

Travessa Ernmanuel. n." 33N. Centro. Joina-MT CEP 78320-000 - Cx- Postal 01
CNPJ/MF n." 15.359.201/0001-57 Fone: (661 3566-8300

rr
2 7

-n o >

A O c•n__,
n—J " N.>
ta IV C>

cri

MUNICÍPIO DE JUÍNA
PODER EXECUTIVO

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

O

o

>94. 73
R "

22'
U1' 23 O

r• cu5 °

SEPL4
rs)▪ • ---

4. Resposta à Indicação 006/2025

Em resposta à indicação 006/2025 dos vereadores Geraldo Antonio Ferreira,

Vanderlei Monteiro e Ronicleiton da Silva Santana, informo que a Avenida Joinvile já é em

quase toda sua extensão pavimentada, o que falta já será contemplado no projeto de 27

km a ser executado pela SINFRA local.

A extensão da Av. Joinvile é de 2.950 m (dois mil novecentos e cinquenta metros),

o que permite sim fazer essa duplicação e revitalização, mas essa duplicação, com pista de

caminhada e ciclismo possui custo elevado, e a demanda de ruas ainda a serem

pavimentadas em luina gira em torno de 100 km (cem quilômetros), visando atender aos

cidadãos que aguardam essas pavimentações há mais tempo.

Caso os nobres vereadores consigam recursos específicos para essa duplicação,

após a confirmação do recurso, disponibilizo o setor de Engenharia para elaboração do

projeto.

Informo também que em um projeto de recapeamento de varias ruas da cidade, já

em fase final de elaboração, a Av. Joinvile será contemplada em uma parte.

Agradeço a indicação dos nobres vereadores e me coloco à disposição para demais

esclarecimentos.

1tavasse Emmenuel, n.° 33N, Centro, jalne MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01
CNROAF n.." 15.359.201/0001-57 Fone: (66) 3566-8300

C.11

i•••

-1•••••••~111.1.11••i•el

MUNICÍPIO DE JUÍNA
PODER EXECUTIVO

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

5. Resposta à Indicação 013/2025

Em resposta à indicação 013/2025 do vereador Carlito Pereira da Rocha, informo

que o .local que foi cedido para os comerciantes de CFCs (Centro de Formação de

Condutores) visou à necessidade de ser um local central, facilitando o acesso de alunos,

sabendo que o local escolhido fica em um setor familiar, com predominância de

residências.

Com o uso, foi constatado que no período de chuvas ocasiona muito barro e lamas

e na seca muita poeira, e pensando em uma solução, o caminho encontrado seria de

pavimentar todo o espaço, mas custaria caro ao município, recurso este não disponível.

O Prefeito Paulo Veronese e eu conversamos com moradores locais e os

proprietários de CFCs, procurando uma solução, sabendo os moradores que o serviço

prestado pelos CFCs é de fundamental importância.

Em uma reunião na ASCOM ano passado em uma visita do Deputado Beto Dois a

um em nossa cidade, o mesmo reunido com o Prefeito Paulo Veronese, diretores da

ASCOM e os responsáveis das CFCs, o Deputado se comprometeu a alocar recursos,

ficando a Secretaria de Planejamento responsável por elaborar o projeto, e assim foi feito

ficando orçado em R$ 386.000,00 (trezentos e oitenta e seis mil reais).

Recentemente em visita ao Deputado em Cuiabá, ele reafirmou esse compromisso,

e estamos aguardando a forma de receber esse recurso. Segue em anexo a imagem do

projeto supracitado.

Quanto à sugestão do vereador para que os CFCs fossem remanejados para o

Centro de Eventos, informo que a estrutura necessária para uso dos CFCs não é possível

ser feita nesse local, que é justamente para atender eventos de diversas modalidades.

Aproveito e informo que, além da estrutura para uso dos CFCs, podemos colocar

parques infantis e academias, pergolados e bancos, aproveitando a estrutura que será

feita, levando comodidade aos moradores locais.

Agradeço a indicação do nobre vereador e me coloco à disposição para demais

esclarecimentos.

Travessa Emmanvel, n.° 33N, Cenho—Nina MT CEP.: 78320-000 - C. postal 01
CNPJAAF n.° 15.359.20110001-57 Fone: (66) 3568-8300

Sita E-mait ,:dhir+MR014/20 qd

RUA ANTONIO RODR1GUES

LEGENDA

Li CALÇADA EXISTENTE

ÁREA A SER IMPLANTADO O
REVESTIMENTO ASFALTICO

flik ARVORES EXISTENTES E MANTIDAS
As s!nado de forma digaal por Manoel

Manoel Jose A. de Souza Jose A. de So.,7a
Dados: 2024.11.29 16'04:48 -0400

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUÍNA
DERA l'4nA, DAÇAC DE REVEETIMENTO AEF411O0

• .RUEITIJRA 'ALINICIPAL. DE

BAIRRO. 1,41501./LQ OS - SETOR f.5

DA :1121E1014.44(71174

CL •A_

P. 03

no-woD AkODE REvEsnmeS.ROnZlig?!..:Plair °A ; e-il s!u ! wPV
%AM ADAS AtPC/L5()DLAS DL AO,  gl•ZI, • .n.JoH - SZ Z/Z0'01. :elea

SZOZ/LS 1. 1vs3at10 010dd

111-111[1111111V1111111111
1W - eumr ep iedmunw eieweo

MUNICÍPIO DE JUÍNA
PODER EXECUTIVO

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

6. Resposta à Indicação 016/2025

Em resposta à indicação 016/2025 do vereador Ronicleiton da Silva Santana,

informo que as Avenidas Joinvile e Brasília e a Rua Massaranduba já estão contempladas

no projeto de pavimentação de 27 km (vinte e sete quilômetros) já conveniado e será

executado pela SINFRA local.

As demais ruas indicadas peto vereador estão previstas para outro projeto que

está em fase de elaboração, a ser executado ainda nessa gestão.

Aproveito e informo que a gestão atual do município de 3uína-MT tem imensa

preocupação em pavimentar o máximo de ruas possível, sabendo que a demanda é de

aproximadamente 100 km (cem quilômetros), para que toda a cidade seja contemplada

com asfalto. Com o trabalho em conjunto de Prefeito, Vereadores e Estado, essa

quantidade tende a diminuir, atendendo toda a população.

Agradeço a indicação do nobre vereador e me coloco à disposição para demais

esclarecimentos.

ravesaa Lmmanuel. n. 33N. Centro. -tuins-MT CFP 78320-000- C. Postal 01
CNP.I/MF n.' 15.359.201/0001-57 Fone. (88) 3588-8300

sffie . •• • . 4,3.7inetyy,l'•wsle 17,,v